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전주미산초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.12.28)

(3차추경예산)

전주미산초등학교



전주미산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-28 예산액 441,089,000

2023학년도 전주미산초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입·세출 각각 442,973,000원”을 “세입·세출 각각 441,089,000원”으로 한다

2탁일환 2023년 12월 28일 12시 56분 59초 전라북도교육청 전주미산초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주미산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 441,089 442,973 -1,884 -0.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 4,255 1

학생복지/교육격차 해소 -1,372 112,883 25.6

기본적 교육활동 -4,306 97,721 22.2

선택적 교육활동 -347 94,594 21.4

교육활동 지원 -968 36,777 8.3

학교 일반운영 5,109 94,859 21.5

이전수입 지방자치단체이전수입 1,000 1,000 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -2,400 420,374 95.3

자체수입 학부모부담수입 -191 15,713 3.6

자체수입 행정활동수입 -293 226 0.1

기타수입 전년도이월금 0 3,776 0.9
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 421,374 422,774 -1,400

1.지방자치단체이전수입 1,000 0 1,000

1.비법정이전수입 1,000 0 1,000

1.기초지방자치단체전입금 1,000 0 1,000

1.기타법령근거보조금(기초) 1,000 0 1,000
(성립전_3추)생활폐기물 적재함 개량화 지원 :

 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 420,374 422,774 -2,400

1.교육비특별회계전입금수입 420,374 422,774 -2,400

1.교육비특별회계전입금 420,374 422,774 -2,400

1.학교운영비전입금 215,412 215,412 0

2.목적사업비전입금 204,962 207,362 -2,400
테마식현장체험학습비 : -2,600,000원 * 1개교

 =
-2,600,000

(성립전_3추)유치원 녹음전화장치설치비 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

2.자체수입 15,939 16,423 -484

1.학부모부담수입 15,713 15,904 -191

1.수익자부담수입 15,713 15,904 -191

1.급식비 15,713 15,904 -191

1.급식비 15,713 15,904 -191 교직원급식비 : (-191,000원)*1회= -191,000

2.행정활동수입 226 519 -293

1.자산수입 110 10 100

1.자산매각대 110 10 100

1.자산매각대 110 10 100 불용물품매각대금 : 100,000원*1회= 100,000

2.기타행정활동수입 116 509 -393

1.이자수입 16 409 -393

1.이자수입 16 409 -393 이자수입 : (-393,000원)*1년= -393,000

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 3,776 3,776 0

1.전년도이월금 3,776 3,776 0

1.순세계잉여금 3,776 3,776 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 3,776 3,776 0

1.순세계잉여금 3,776 3,776 0

세입합계 441,089 442,973 -1,884
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,255 4,255 0

1.교직원 복지 및 역량강화 4,255 4,255 0

1.교직원역량강화 1,345 1,345 0

1.[초]직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.[초]자율연수 345 345 0

1.일반수용비 345 345 0

2.교직원복지 2,910 2,910 0

1.[초]교직원맞춤형복지비 2,410 2,410 0

1.맞춤형복지비 2,410 2,410 0

2.[초]교직원안심서비스 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 112,883 114,255 -1,372

1.급식 관리 71,018 71,609 -591

1.학교급식운영 71,018 71,609 -591

1.[초]급식재료구입비 57,499 57,583 -84

1.급식용식재료비 57,499 57,583 -84 식품비 : (-84,000원)*1회= -84,000

2.[초]우유급식비 825 825 0

1.우유급식비 825 825 0

3.[초]급식운영비 11,838 11,945 -107

1.일반수용비 5,837 5,944 -107 급식기구관리및구입 : (-12,000원)*1회= -12,000

소모품및기타운영비 : (-95,000원)*1회= -95,000

2.연료비 6,001 6,001 0

4.[초]대체인건비 856 1,256 -400

1.기간제근로자인건비 856 1,256 -400
조리사및조리원대체인건비 : (-400,000

원)*1명=
-400,000

2.보건관리 27,674 27,774 -100

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,907 18,007 -100

1.[초]학생건강검사 671 671 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 671 671 0

2.[초]보건실운영 4,703 4,563 140

1.일반수용비 513 493 20 보건실운영물품구입 : 20,000원*1종= 20,000

2.교육운영비 3,250 3,250 0

3.학생복지비 940 820 120 약품및응급학생치료 : 5,000원*24종= 120,000

3.[초]코로나19방역활동강화사업비 2,375 2,515 -140

1.일반수용비 500 500 0

2.학생복지비 1,875 2,015 -140
(경상)학급방역물품구입 : (-20,000원)*7

종=
-140,000

4.[초]산업안전보건관리 1,925 2,025 -100

1.일반수용비 1,800 1,900 -100 산업안전보호구구입 : (-50,000원)*2종= -100,000

2.교직원복지비 125 125 0

5.[초]보건실환경개선물품 900 900 0

1.비품구입비 900 900 0

6.[국고][초]흡연예방및금연실천학교운영500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.[초]방역활동자원봉사자운영 3,944 3,944 0

1.운영수당 3,944 3,944 0

8.[초]기간제교사인건비 2,629 2,629 0

1.기간제교원인건비 2,629 2,629 0

9.[초]여학생위생용품지원 260 260 0

1.학생복지비 260 260 0

2.학교환경위생관리 9,767 9,767 0

1.[초]먹는물관리 2,671 2,671 0

1.일반수용비 2,671 2,671 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]공기정화장치운영 6,216 6,216 0

1.일반수용비 6,216 6,216 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 14,191 14,872 -681

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 13,191 13,872 -681

1.[초]졸업앨범제작 630 630 0

1.교육운영비 630 630 0

2.[초]학생교과서구입 9,661 10,342 -681

1.교육운영비 9,661 10,342 -681 (경상)교과서구입 : (-681,000원)*1회= -681,000

3.[초]학생장학금지원 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

4.[초]에듀페이초등입학지원금 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0

3.기본적 교육활동 97,721 102,027 -4,306

1.교과 활동 73,031 73,039 -8

1.교과활동지원 16,158 16,158 0

1.[초]학습준비물구입 1,920 1,920 0

1.학습준비물 1,920 1,920 0

2.[초]보결수업관리 2,200 2,200 0

1.기타수당 2,200 2,200 0

3.[초]보충과정운영 4,590 4,590 0

1.기타수당 4,050 4,050 0

2.교육운영비 540 540 0

4.[초]기초학력지도 1,865 1,865 0

1.운영수당 1,470 1,470 0

2.교육운영비 395 395 0

5.[초]교과활동지원 983 983 0

1.교육운영비 983 983 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]수상안전교육운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

7.[초]두드림학교운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.과학 교과활동 78 300 -222

2.[초]학습준비물지원 78 300 -222

1.학습준비물 78 300 -222 실험실습재료 : (-222,000원)*1회= -222,000

3.체육 교과활동 577 577 0

1.[초]교과운영 577 577 0

1.교육운영비 577 577 0

4.선택 교과활동 701 701 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

2.[초]기후변화교육운영지원 501 501 0

1.교육운영비 501 501 0

5.특수교육교과활동 27,685 27,685 0

1.[초]교과운영 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

2.[초]특수교육지도사인건비 162 162 0

1.공무직인건비 162 162 0

3.[초]사회복무요원인건비 12,899 12,899 0

1.기간제근로자인건비 12,899 12,899 0

4.[초]전국장애학생체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]특수교육대상학생방과후교육비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

6.[초]특수교육대상학생통학비 1,824 1,824 0

1.학생복지비 1,824 1,824 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.유치원 교과활동 27,832 27,618 214

1.[유]교과운영 15,979 15,765 214

1.기타수당 1,800 1,600 200 보결수당 : 20,000원*10간= 200,000

2.일반수용비 1,648 2,067 -419 교육활동소모품구입 : (-256,000원)*1회= -256,000

사무용품구입 : (-56,000원)*1회= -56,000

연수경비 : (-26,000원)*1명= -26,000

학부모교육재료비 : (-81,000원)*1회= -81,000

3.운영수당 5,390 4,730 660 자원봉사자수당 : 220,000원*3월= 660,000

4.교육운영비 5,850 6,068 -218 앨범제작비 : (-74,000원)*1회= -74,000

학예회의상 : (-74,000원)*1회= -74,000

현장학습차량임차비 : (-70,000원)*1대= -70,000

5.학생복지비 300 300 0

6.일반업무추진비 300 300 0

8.도서구입비 691 700 -9 교사용도서구입 : (-9,000원)*1회= -9,000

2.[유]학습준비물지원 3,264 3,264 0

1.학습준비물 3,264 3,264 0

3.[유]학급교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

4.[유]누리과정 교육과정운영 8,339 8,339 0

1.교육운영비 8,339 8,339 0

2.창의적 체험활동 24,690 28,988 -4,298

1.자율활동 10,083 10,181 -98

1.[초]학생회활동지원 1,984 1,984 0

1.교육운영비 1,984 1,984 0

2.[초]학예회 2,876 2,890 -14

1.교육운영비 2,876 2,890 -14 의상소품및학생선물 : (-14,000원)*1회= -14,000

3.[초]학급교육활동경비 2,268 2,352 -84

1.교육운영비 2,268 2,352 -84 학급교육활동경비 : (-42,000원)*2명= -84,000
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4.[초]과학경연대회 955 955 0

1.교육운영비 955 955 0

5.[초]체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 2,698 6,898 -4,200

1.[초]수학여행 897 5,097 -4,200

1.교육운영비 897 5,097 -4,200 차량임차비 : (-800,000원)*2대= -1,600,000

(목적)식간식비 : (-455,000원)*1회= -455,000

(목적)입장료 : (-533,000원)*1회= -533,000

(목적)숙박비 : (-1,612,000원)*1회= -1,612,000

2.[초]현장학습 1,801 1,801 0

1.교육운영비 1,801 1,801 0

3.동아리활동 9,272 9,272 0

1.[초]동아리활동 8,372 8,372 0

1.운영수당 7,772 7,772 0

2.학생복지비 600 600 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.진로활동 2,637 2,637 0

1.[초]진로체험활동 2,637 2,637 0

1.교육운영비 2,637 2,637 0

4.선택적 교육활동 94,594 94,941 -347

1.방과후학교 운영 86,844 86,969 -125

1.방과후학교운영 4,372 4,372 0

1.[초]특기적성교육 4,372 4,372 0

1.교육운영비 4,372 4,372 0

2.돌봄교실운영 23,870 23,870 0

1.[초]돌봄교실운영 16,430 16,430 0
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2.교육운영비 16,212 16,212 0

3.비품구입비 218 218 0

2.[초]돌봄교실 방과후학교운영 7,260 7,260 0

1.운영수당 5,320 5,320 0

2.교육운영비 1,940 1,940 0

3.[초]돌봄전담사운영 180 180 0

1.기간제근로자인건비 180 180 0

3.유치원방과후과정운영 58,602 58,727 -125

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영6,418 6,628 -210

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 1,618 1,828 -210 영역별교재교구 : (-210,000원)*1회= -210,000

2.[유]유치원 방학중방과후과정 혼합급식개선지원3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[유]유치원 정원외 방과후 시간제기간제 운영39,879 39,794 85

1.기간제교원인건비 34,771 34,686 85 초과근무수당 : 85,000원*1명= 85,000

2.맞춤형복지비 1,570 1,570 0

3.기간제교원법정부담금 3,538 3,538 0

4.[유]유치원 누리과정 방과후과정운영4,405 4,405 0

1.교육운영비 4,405 4,405 0

5.[유]공립유치원방과후과정운영비 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0

2.독서활동 7,750 7,972 -222

1.독서활동운영 7,750 7,972 -222

1.[초]도서구입 5,330 5,330 0

1.도서구입비 5,330 5,330 0

2.[초]도서관운영 1,790 2,012 -222

2.교육운영비 1,790 2,012 -222 도서관운영용품 : (-90,000원)*1회= -90,000

독서교육비 : (-132,000원)*1회= -132,000
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3.[초]학생도서책꾸러미지원 630 630 0

1.교육운영비 630 630 0

5.교육활동 지원 36,777 37,745 -968

1.교무업무 운영 4,866 5,005 -139

1.교무학사운영 4,866 5,005 -139

1.[초]교무학사운영 1,345 1,105 240

1.교육운영비 1,345 1,105 240 홍보현수막제작 : 240,000원*1회= 240,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]교육과정평가 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

4.[초]환경정리 2,221 2,600 -379

1.일반수용비 2,221 2,600 -379
환경정리및청소용품구입 : (-379,000원)*1

회=
-379,000

2.생활지도운영 1,450 2,193 -743

1.학생생활상담지도 200 943 -743

1.[초]Wee클래스운영 200 943 -743

1.교육운영비 200 943 -743
(경상)개인상담운영비 : (-743,000원)*1회

=
-743,000

2.학교폭력예방 1,250 1,250 0

1.[초]학교폭력예방교육운영 1,250 1,250 0

2.교육운영비 1,250 1,250 0

3.연구학교 운영 16,520 16,520 0

1.연구학교운영 16,520 16,520 0

1.[초]어울림학교운영 16,520 16,520 0

1.일반수용비 266 266 0

2.운영수당 770 770 0

3.교육운영비 14,684 14,684 0

4.목적사업업무추진비 800 800 0

4.학습지원실 운영 10,441 10,527 -86
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1.정보화실운영 10,441 10,527 -86

1.[초]학교정보화지원 10,441 10,527 -86

1.일반수용비 1,085 1,085 0

2.교육운영비 3,717 3,694 23 토너구입 : 23,000원*1회= 23,000

3.비품구입비 5,639 5,748 -109 모니터구입 : (-7,000원)*1대= -7,000

컴퓨터구입 : (-47,000원)*1대= -47,000

프린터구입 : (-55,000원)*1대= -55,000

5.교육여건 개선 3,500 3,500 0

1.교육환경개선 3,500 3,500 0

1.[초]교실환경개선 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

6.학교 일반운영 94,859 89,750 5,109

1.학교기관 운영 38,564 33,894 4,670

1.부서기본운영 26,021 21,462 4,559

1.[초]교장실운영 12,041 12,020 21

1.일반수용비 591 570 21 운영물품구입 : 21,000원*1종= 21,000

2.일반업무추진비 4,450 4,450 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

4.비품구입비 4,000 4,000 0

2.[초]행정실운영 8,888 4,550 4,338

1.일반수용비 2,871 2,456 415 공통사무용품 : 114,000원*2종= 228,000

연수비 : (-108,000원)*1명= -108,000

토너및잉크구입 : 295,000원*1회= 295,000

2.기타공공요금 232 232 0

3.여비 962 862 100 관내외출장여비 : 25,000원*2명*2회= 100,000

4.비품구입비 4,823 1,000 3,823 행정실칼라복사기구입 : 3,823,000원*1대= 3,823,000

3.[초]교무부운영 5,092 4,892 200

1.일반수용비 230 230 0
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2.여비 4,862 4,662 200 관내외출장여비 : 20,000원*10회= 200,000

2.병설유치원기본운영 12,543 12,432 111

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,523 4,523 0

1.전기요금 3,089 3,089 0

2.상하수도료 750 750 0

3.기타공공요금 684 684 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,297 4,324 -27

1.일반수용비 4,042 3,824 218
(성립전_3추)(목적)전화통화녹음기구입 : 

100,000원*2대=
200,000

(목적)전화통화녹음기구입 : 18,000원*1대

=
18,000

2.학생복지비 255 500 -245 (경상)방역물품구입 : (-245,000원)*1회= -245,000

3.[유]유치원운영 3,723 3,585 138

1.일반수용비 867 867 0

2.여비 1,100 800 300 관내외출장여비 : 20,000원*15회= 300,000

3.비품구입비 1,756 1,918 -162 비품구입 : (-162,000원)*1대= -162,000

2.시설 장비 유지 53,945 53,506 439

1.학교시설장비유지 53,945 53,506 439

1.[초]공공요금및제세공과금 27,001 27,581 -580

1.전기요금 16,540 17,019 -479 전기요금 : (-479,000원)*1월= -479,000

2.상하수도료 5,247 5,447 -200 상하수도료 : (-200,000원)*1월= -200,000

3.기타공공요금 5,214 5,115 99 전화요금 : 33,000원*3월= 99,000

2.[초]시설관리용역 7,962 7,962 0

1.일반수용비 7,962 7,962 0

3.[초]시설일반관리 10,487 9,487 1,000

2.일반수용비 10,487 9,487 1,000
(성립전_3추)[시보조]생활폐기물적재함개

량 : 1,000,000원*1대=
1,000,000

4.[초]화장실관리 1,446 1,474 -28

1.일반수용비 1,446 1,474 -28 화장실소모품 : (-28,000원)*1회= -28,000

5.[초]당직관리 3,290 3,290 0

1.일반수용비 3,290 3,290 0
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6.[초]미화원운영 3,335 3,288 47

1.공무직인건비 3,185 2,958 227 인건비 : 227,000원*1명= 227,000

2.교직원복지비 150 150 0

3.공무직법정부담금 0 180 -180 4대보험기관부담금 : (-180,000원)*1명= -180,000

7.[초]시설관리원운영 424 424 0

1.공무직인건비 274 274 0

2.교직원복지비 150 150 0

3.학교운영 협력 2,350 2,350 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,650 1,650 0

1.[초]학부모교육 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

세출합계 441,089 442,973 -1,884
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